34 Poeticarum Institutionum

Fama est.
Prudere ritum
Est deum exaltis.
Est procul in pelago.
Id vero horrendum; O.
Haud procul inde.
Extemplo turbari animo.
Pis e conspectu exierat.
Namque ferunt.
Parte alia Eumedes festus.
Turris ut Aeacis videt.
Hoc inter motus.
Proboscis tunc etiam.
Forte fuit iuxta tumulus.
Ut primum fato posse.
Obstupere animis aliis.
Haud regnos alii.
Parte alia horrendus risus.
Nec minus interea.
Turris erat, rasta suspecto.
Nos erat, O terras.

Tunc verb a surgant ira.
Ego ut misera manus habeo ad
Tunc sic affatur Regem.
Olli sedato responder corde.
Olli subridens ait.
Sic prior a longior.
His vobis indigno concessa
doloris.
Et iam fama solans.
Sic effata.
Ego ag, rump moras, enfusas.
Vade age, nate, voca Zephyrus.
Talibus inter se dicitis.
Sic aut illarrymani.
Hic vero Alcides.
Hec ubi dicta.
Hec ubi dicta dedit.
Tunc sic panca reserata.
Sic memorat geminatus.
Dij quibus imperium pelago.
Hec mibi quid canto.

INSTITUTIO II.

DE UNO QVO QUE POEMATE singulatum.

Institutio hec in duorum Capita divisit ager de Epigrammate, de Bucolicis, de Elegiis, de Georgicis, de Satyra, de Lyrica poesi, de Epica poesi, de Dramate, de Silva. De quibus poematis ea dicam, quæ scitu maxime sunt necessaria: de Epigrammate vero, Elogia, & Elegia, (quoniam in his solet primus adolescentium labor collocari) eorum gratia plura dicam.

CA:

Institutio II.

CAPUT I.

De Epigrammati.

ARTICVLVS I.

Epigrammati notio.

E Pigramma dici solet quavis inscriptio, cui personam, factum, rem simpliciter indicet; quales sunt inscripciones donatorum, & statuarum; ut est ista Clypej in Aeneide:

Aeneas hoc de Danais vicitibus armis.

Quodvis etiam breviter, & acute dicam. Epigramma solet vocari. Ut autem poema est quoddam quod maxime Epigrammati nomen obtinet, carmen est breve, ac venustum rem aliquam expopens, & ingeniose concludens. Est igitur Epigrammati materia, quicquid laudari, reprehendi, narrari, fieri potest. Fuis autem idem, qui omnis poetas, docere delectando:

Quare tolle jocos, non est iocis esse malignum;

Numquam sunt grati, qui nocuere, sales,
inquit prudentissime Seneca.

Componitur Epigramma duabus partibus. Expositio ejus est, quæ materia Epigrammati obtulit, & Conclusionem, seu dicto, quod ingeniose inde deducitur: s. g.

Omnia promitti, cum tota nocte bibisti;
Mane nihil prestas;

Hactenus expositor, sequitur inde conclusio:

Potum, mane bibe.
Hoc enim cum sugeretur, se Fannius ipse peremis. (expositio)

Hic rego, non furor est, ne moriare, mors? (conclusio)

Porro de Conclusione, quoniam præcipuum in Epigrammate est, deinde multa. Expositio autem non uno modo semper texitur. Vel enim si audita, simpliciter narratione, ut Martialis solet, & in duabus his, quæ scriptimus, cernitur; vel per figuram aliquam: seu Interrogatio sit, et in hoc

Quid

Quid recitaturus circumdas vellera collo?
Convenient nostris auribus illa magis
Sive sit Exclamatio, ut Aulonius,
Inselis Dido, nulli bene nupta Marisol.
Hoc pereunte fugis, hoc fugiente peris.
Seu sit Dubitatio, et Marti. lib. 5.
Esse quid hoc dicam, ritis quod fama negatur,
Et sua quod rara tempora lessor amari.
Hoc sunt invidie nimis raro Regule, moret,
Preferat antiquis semper ut illa novis. &c.
Sive Admiratio, ut lib. 4. Marti.
Adspicis, umbellas tenuit quam fortia dama
Praelia, tam timidis quantitate lata ferre.
In mortem parris concurrere frontibus audentes.
Vis, Cesar, damis parceret mitis canes.
Sive Concessio, ut Mart. lib. 5.
Sum, facies, semperque fui; Callistate, pauper,
Sed non obscens, nec male notus, eques. &c.
Seu sit Apostrophe, ut lib. 7.
Nunc hilares, liquando, mibi nunc ludite Musae;
Victor ab Odyso redditur orbe Deus. &c.
Seu sit deum aliquis alia figura, quam multa enim
adhiberi continebat possint.

2. Explicatio ita sit, ut si eam amplificari materiis dignitas postulet, haec esse id, ac leviter fiat, sed vel singula disticha acumen suum habent prater illud, quod in Conclusionem, quia principium, relinquntur; vel acute, ac magnificè res perpenditur; vel semina deum jaciuntur, id quod semper curandum, ut inopinata fieri, sed quasi loa sponte efficiat Conclusionem. Et Martialis exempla. Lib. 1.
Laudari gaudes, laudatus, Papile, ploras;
Cor, que vis fieri, Papile, facta doles?
Panis est offensio prouincialis an manis illud
Fles, quod laudare, Papile, defieris.
Lib. 5.
Cras te victorum, eras dicas, Posthume, semper;
Die mihi, eras istud, Posthume, quando venisti? Ea

Ea posset hic concludi; sed ita pergit.
Quam longè eras istud! ubi est, aut unde petendum?
Numquid apud Parthos, Armeniaque fuerit?
Nam eras istud habet Priami, vel Nestoris annos:
Cras istud quanti, die mihi, positis emi.
Cras vires: hodie iam vivere, Posthume, terrum est:
Ille sapit, quisquis, Posthume, vixit heri.
lib. 8. De Servo in Amphitheatro macrum com-
buciente.

Qui nunc Cesarei lusus spectatur arena.
Temporibus Brutus gloria somma fuit.
Adspicit, ut tenet flammas, penitus fructatur
Fore, & attollit regnet in igne manus.
Ipse sui spectator adest, & nobile dextera
Funus amat, totis pascitur illa sacra.
Quod nisi volent rapere pana, parabat
Savior in lassos ire sinistra focos.
Scire piget post tale decessus, quid fecerit ante:
Quam vidi, satis est hanc mihi nosse manum.
Iam Elegiaco scribit Epigramma sece scribitur: id quo' ve.
vitas curanda, ac Latini, ut tempus, letimo: cum ut lete-
tia in quovis disticho consistat, neque ex uno ad alteram
nulla interpunkcio, aut solo iotillo procedat.
Alia etiam versuum genera adhibebat Martialis: Phas-
tencionem Hendecasyllabum, qui Spondeo constat, Dactylos
& duobus Choreis, ut Lib. 4. Nunquam diuersas deos roga-
vit: Seazontem, cui sex fuit pedes, primus, & tertius Spon-
dai, vel Jambi, secundus, & quartus Jambi, vel Tribra-
chi, quintus Jambi, sextus Spondeus; ut Lib. 1. Quid fratre
Selium nubila vides, Rufe: Jambicum trimetrum, dime-
trumque alterno, qui in sedibus patribus Jambis, in teli-
quis Jambis, aut Spondeos pedes habent: ut Lib. 1.
Vir Celtiberis non tacende gentibus,
Nostraque laus Hispanie.
Tum etiam Seazontem cum Jambico dimetro; ut Lib. 1.
Verona docti syllabas amar, ratis,
Marone felix Mantua es.

Solo

Solo item Hexametro, raro tamen est usus; ut Lib. 4.
Vna est in nostris.

Denique in Epigrammate commendatur brevitas, tum quia nihil in eo sit, quod deminutus, tum in versuum numero. Martialis poterit in Hendecasyllabis longior quidem est, sed raro; rarius ultra octo disticha profunditur, rarissime ultra decem; medium hic etiam, ut alibi, virtus habet.

ARTICVLVS II.

De Epigrammatiſ Acumen.

Venustas omnis, dignusque Epigrammatiſ in Acumen est, quo cocluditur. De Acumine itaque primum uiverè præcipitor, or salers fit; ut brevibus verbis conclusum; ut illatum, & velut ulcro Roens ex iam dictis; ut optimam in Epigrammate sedem habeat. Quid autem Acumen sit, qua in eundem artis, quaque ratione proponendam, significationem videamus:

Est igitur Acumen, quatenus in Epigrammate spectatur, (uti de Elogio dicebamus) quicquid ex te tractata secunda, ingeniosèque colligitur. Ac juxta illa item, quæ de Elogiorum argutis diximus, in Lepide, in Splendidè, in Sententiosis dicitur Acumen distributionis. Lepidum est Acumen, quod sale, venustareque niter, Splendidum, quod præclarum aliquam significacionem habet; Sententiosum, quod documentorum continet mores amissens. Exempla datus ex Martiali. Lepida coclusio est lib. 3.

Esse uulnus dies, quidquid petis, improbe Cannas;
Si nil, Cannas petis, nil ibi, Cannas nego.
Splendida est illa de Mario Scavola.
Quare quem potuit contemptu Mutins ignes,
Hanc spelle manum Porsena non potuit.
Sententiam costiner Lib. 2.

Esse quid hoc dicamus, quod olet tua pallia myrrha?

Quodque tibi est nunquam uox alienus odore?

Hoc mihi satis est, quod oles bene Posthume, semper.

Posthume, non bene olet, qui semper olet.

Jam

Jam verò quæ ante inventum Acumen Epigrammatiſ potest? Rerum, quæ argumentum debet, acimo versa, & quid ipsa offerat, novum, & inexplicatum, lepidum, ratiū, illustre, cogita, sive ratio sit, cur ita res habeat, sive effectus, qui illam consequatur, sive pugnatio copiagat, sive affilia separat. Sive rei sit ueris alicuius, aut contraria dissimilis: esse non potest, quin, si ita facias, neque proflus iogenio his destinatus, iogoiolæ aliquid inveneris. Sed decori tamen habenda ratio est; lepidos sales, modis urbanos, & elegantes in doméstico argumento ne extortae, in graviore autem non nisi magnifice dicta uocata probes. Ac certas quoddam acuminum sedes jam indico.

ARTICVLVS III.

Præde peti possint acuminis.

A locis argumentorum Oratorijs. Ut à Definitione Martiali. Lib. 1.

Litigat, & podagrā Diomedus, Flacce, laborat;

Sed uul patrone porrigit, hac obragat eff.

Tunc Lib. 4.

Sum, fateor, semperque fui, Calliprate, panper;

Sed non obscurus, vix male norma equo.

Sed toto legori frequenti, & dicitur; Hic est;

Quodque cinis paucis, hoc mīlo vita dedicas;

At tua centenis incumbunt recta columnis;

Et libertinas arca flagellat opes.

Hoc ego, tuque sumus, sed quod sum, non potes esse.

Tu quod es, & populo quilibet esse potes.

Ducitur à Notatione, ut in hoc ad Clementem VIII. Summum Pontificem, cui Hippolytus nomini erat:

Sancta pudicitie virtus redit exal in urbem.

Quid mirum est? Vbi presidet Hippolytus.

Huc pertinet Acagramata, de quibus nos dicione.

Tum à Conjugatis, ut illud est Ovidij distichum super;

Aurea nunc vero sunt secula. Illud item;

Tiberi fluvio differt Tiberius; alter

Sanguine Romanos obruit, alter aquis.

Illud

Illiud quoque Martial. Lib. 9.

Mentitur, qui te vixiosum, Zeiles, dicit;
Non vixiosus homo es, Zeiles, sed viximus.
Ab Equiceterioris partium est Lib. 1.
Si memini, fuerant tibi queruerit, **E**lias, decetas;
Expuit uia duos tuissit, **C**una duos;
Nam secura potes totis tuuisse diebus;
Nil istib[us] quod agat tercia tuissis habet.

Ab adjunctio loci est Lib. 1.

Amissum non flet, cum sola est Gellia, patrem;
Siquis adeat, iussa propositius lacryma.
Non dolet hic, qui quis laudari, Gellia, querit;
Ille dolet vere, qui sue teste dolet.

Et Lib. 5. de Pompejo magno, & filijo.

Pompejos iuraves **A**sia, atque Europa, sed ipsum
Terra regit Libies, si tamen illa regit.

Quid mirum toto si spargitur orbis jacere.

Vno non poterat tanta ruina loco.

Ab adjunctio temporis Lib. X.

Consule te Bruto quid iuras, Lesbia, natam?

Mentitur, nata es, Lesbia, rege Numa.

Sic quoque mentiris, namque ut tua scula narrant;

Filia Prometheo dicisisse Iuto.

ACausa effidente est Lib. 1.

Abbereas aquila puerum portante per auras;

Ille suu timidis unguibus hestis oras.

Nunc sua Cesareos exortas prada leones;

Tutus; **C**ingenti ludit in ore lepus.

Quae majora puas miracula? Summus utriusque.

Auctor adest: hec sunt Cesarii, illa Jovis.

ACausa finalis est Lib. 5.

Cur non mitto meos tibi, Pontiliane, libellos?

Ne mihi tu mittas, Pontiliane, tuus.

Ab effectu est illud:

Omnia, Casiora emis: sic sicut, ut omnia rendas.

Illiud item, quod sopra posuimus: Qui nunc Cesarea &c.

Ac

Ac Lib. 1.

Nuper erat medicus, nunc est respiilo, Dianlus:

Quod respiilo facit, fecerat **C** medicus.

AConsequentib[us] est Lib. 5.

Antoni, Pharis nihil obiecture Photinos.

Et levius tabula, quam Cicero, nocens.

Quid gladium demens Romana stringis in ora?

Hoc admisisset nec Catilina nefas.

Impius infando miles corrumpit ut auro,

Et tantis opibus vox racter una tibi,

Quid prosunt sacra preiosa silentia lingue?

Incipient cives pro Cicero loqui.

ARelatis duorum hoc est Lib. 1.

Delicias, Cesar, lususque, jocosque leonum;

Vidimus, hoc etiam praefat arena tibi.

Cum pressus blando roties a densa redirest,

Et per aperta rugas curreret ora lepus.

Unde potest arvidus capte leo parcere prada?

Sed tamen esse tuus dicitur, ergo potest.

Suo prateret a quatuor aliae Acuminum sedes. Prima
est a Repugnamibus, a quibus ducitur Acumen 1. cum que
repugnant tibi duo, eidem tribuantur. Ut Mart.

Cum facias versus nulla non luce duenos,

Vare, nihil recitas; non sapis, atque sapi.

Nempe, quid malos vestus facis, sed non illos recitas.

2. Cum de duobus ea dicas, que contraria dicenda cie-
derentur. Ut Lib. 8.

Magna licet roties tribuat, majora daturus

Lona, ducum vicit, vicit **C** ipse tu;

Diligeris populo non propter premia, Casari;

Propter te populus premia, Casari, amat.

3. Cum, que inter se pugnant, alterum tribuas;
Ita illud:

Ut tibi morte felix contingat, vivere disce;

Ut felix possis vivere, disce mori.

4. Cum de oppositis quibusdam idem affirmas. Ut L. 9.

Nubere ris Pisco; non miror, Paula, sapisti:

Ducere te non vult Piscus, & ille sapit.

3. Cum de se ipso quid negas. Ut illud est; Non bene olet, qui bene semper olet.

Altera est ab Alienatis, quoties aliecum à te quippe am ipsi tribuit. Ut i. si alienum rei effectum des. Ita L. 5.

Languebam, sed tu comitatus protinus ad me

venisti centum, Symmache discipulis.

Centum me tetigere manus aquilene gelatae;

Non habui febrem, Symmache, punc habeo.

4. Si alienam causam. Ut

Sexte, nibil debes, nil debes, Sexte, fatemur:

Debet enim, si quis solvere, Sexte, potest.

Tunc illud:

Carmina Paulus emit, recitat sua carmina Paulus:

Nam quod emas, possis dicere jure tuum.

3. Cum ambigua significacione verba adhibentur, quod si prudenter hat, spleoidum esse poterit. Ita illud est.

Quis negat Aenea magna de stirpe Neronem?

Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Illud quoque Mart. Lib. 5.

Quae legis causa nospit tibi Lalia, Quintiles,

Vxorem potes hanc dicere legitimam.

Terria est à Comparatione. Ut i. si disparia quae sunt, inexpectata aliqua similitudine paria ostendas; quod utrique communè uulnus inuenias. Ita de D. Xaverio.

Nascitur occidens, eois occidis oris:

Dissimile hoc unum, casera solis habes.

Ac de D. Aloysio ex Sarvivido.

Angeles, Gonzaga es, si pictas exuis alia;

Si, Gonzaga, alas induis, Angelus es.

2. Si, quæ licetilia primo exponas, deinde ita disiungas; ut unum alteri pateras. Ita Commissus

Granicus Facides, Lodoicus flamina Rhenus

Transiliens, hostes vicit uterque fugat.

Quam minor est Rhenus Granicus gurgite vasto,

Tunc

Tam Macetum Rex est te, Lodoice, minora
Atque illud aliad:

Imposito Rheum fravarit ponte tumentem

Per domitas dicens armina Cesar aquas.

Contempto ejusdem Lodoicus gurgite, vicit

De Batavo immisis hoste triumphat equis.

Si conferre libet Lodoici, & Caesaris alta,

Hunc fabrum, ast illum dixeris esse dacem.

3. Si, quæ similia conseruntur, dñi paria esse ostendas quæ dantur. Ita Martialis de Pompejo & Cicero interfectis à Photio, & Antonio.

Par scelus admisit Pharij Antonius armis;

Abscidit heu rultus ensis uterque sacros!

Illud, lanigeros ageres cum letat triumphos,

Hoc tibi, Roma, caput, cum floquereris, erat.

Antoni tamen est peior, quam causa Photini:

Hic facinus domino * prestis, ille sibi.

4. Si argumentum ducas à minori ad maius, aut con-

tia, aut euia à pari. Ita Mart. Lib. Spectac.

Leserat ingrato leo perfidus ore magistrum,

A sustinat notas conseruare manus.

Sed dignas tanto per solvit criminè penas,

Et qui non tulerat verbera, tela tulit.

Quos decet esse hominum tali sub Princeps mores;

Qui jubet ingenium mitius esse seris!

Nempe Cesar Leonem telis justis configi.

5. Si contendentia duo expoeras. Ut illud suprà: Quæ

mejora putas miracula.

Quare est ledes à Lusibus. Quod spectant. Paronomasis,

qua timet pixclarē aliquid significent. Ut de infante cum

Matre ex parte mortua.

Heus sparsa hominum! dias dam lucis in auras

Exerior, morior; dum parit illa, perit.

2. Proverbis, ac dicta alia, ad quæ sit allusio. Ut Marti-

Lib. 3.

Das gladiatores, satoram regule, cedo;

Quodde

44 *Poetarum Institutionum*

Quodque tibi tribuit subula, sea rapit.
 Ebrui et, neque enim sacer id subiunquam;
 Ut velles corio ludere, Cerdos tuo,
 Lusisti, satis est, sed te, mili credes, memento
Nunc in pelliculari Cerdos, tenere tua.
 Se in pelle soa tenere dictum est ob proverbium, Ne futor
 ultra eripidam, hoc est, te à re aliena velis aggredi. Est
 autem Epigramma in verbis singulis ingentium.
 3. Allusio ad mores, historiam, fabulam. Ita illud de
 leone à feminis exco.
Postratum rasta Nemei in valle' leonem
Nobile, & Herculeum fama canebat opus,
Prisca fides taceat; clamosi in pulvere circi
Hec jam feminae vidimus alla manu.
 4. Venustæ quædam, inexpectataque conclusiones. Ut
 illa est:
Sepe rogare soles, qualis sum, Prisee, futurus;
Si sum loquax, simque repente potens.
Quemouam posse putat mores narrare futuros?
Dic mihi, si fias tu leo, qualis eris?

ARTICULUS IV.

Qua arte efferrī possit Conclusio.

M Vtplex illa quidem est, ac per se ipsa acumen solet
 suppeditare, aut leve quod esset, dignum reddere.
 Cum igitur plena est ingevij conclusio, simpliciter
 efferratur. Ut hæc est:
Cum traheret Priscus, traheret certamina Verus,
Efferet & aequalis Mars utriusque diu.
Ioventus tamen est finis discerninoris equi,
Pugnare parens, succubuerat parens.
Contigit hoc nullo nisi te sub principe, Caesar:
Cum uno pugnarent, videt uterque fuit.

* Efferrī autem conclusio potest aliquā figura. Exclamatio
 Glaz. ene. Ut hic:
 datio. *Dum peteret pars habe Myrinum, pars illa Triumphantum,*
 rati. *Per*

Institutione II.

45 Promisit pariter Casar utraque manus
 Non poruit meius lucem finire iocosa.
O dulce invicti Princeps ingenium!
 Epiphonemate. Ut:
In iugum puer, qui roscida testa subibat,
Decidit hyberno progravis anda gelu.
Cumque peregrisset misera crudelis fatali
Tabuit in calido vulnere macro tener.
Quid non sera sibi voluit fortuna licere?
Aut ubi mors non est, si jugulatis aquæ?
Acroamatæ, ut illud est: Res est magna tacere, Maion.
 Itemque.
Magdala dum gemmas, baccisque monile coruscum
Proicit, & forme detrahit arma sue.
Dym vultus lacrimis, & lumina turbat, amoris
Mirare insidias: bac capit arte Deum.
Interrogatione, aut Simplici, aut cui Poeta ipse respon-
det. Ut Mart. Lib. 2.
Abscessa servum quid fingis, Pontice, linguis?
Nesci tu populum, quod facies ille, loqui?
 Et Lib. 6.
Scis te captari, sis hunc, qui captat, avatum,
Et seis, qui captat, quid, Mariane, relit.
Muneris magna quidem mittit, sed mittit in hanc:
Et pisatorum pisatis amare potest?
Hicino desflebit vero tua fate dolore!
Si capis, ut ploret, des, Mariane, nihil.
 Interpretatione. Ut Lib. Spectac.
Quod pius, & supplex elephas te, Casar, adorans
Is modo qui tauri tam venundus erat.
Non facit hoc justus, nulloque docente magister:
Crede mihi, numen sentit & ille tauri.
 Ac Lib. 1.
Ut recitem tibi nostra, rogat, Epigrammati; nolo;
Non audire, Celer, sed recitare epis;
 Dubitatione. Ut Lib. 20. Quod

Quod nimis gaudes, noctem producere vino,
Ignoſco: vitium, Gaue, Catonis habes.
Carmina quod scribis Musis, & Apolline nullus,
* Laudari debes: hoc Ciceronis habes.
Celebris Quod vomis, Antoni; quod luxurias tuis Apici:
Heila. Quid saret, vitium, die mihi, cuius habes?
enī. Sustentatione. Ut Lib. 6.
Quod convivari; sine metam sepe, Luperci,
Inveni, noceom, qua ratione tibi.
Iraſcar, licet asque voces, mitrajque, rogesque.
Quid facies? inquit. Quid faciam? veniam
Correſtione. Ut illa est:
Fingere cur libeat? dum te cano, Maximo Regum.
Fabula narrari creditur, hifistoria est.
Optatione. Ut de imagine picta probi viri:
Ars utinam motes, animunque effingere posset?
Pulchrior in terris nulla tabella foret.
Distributione. Ut:
Digna legi scribit, facis & dignissima scribit:
Scripta probant doctum te tua, facta probant.
Quandoque Dialogismo. Ut hic est:
Die age, sancta Themis, facies cur aspera flect?
Nescia sum lacrimis, nec prelio, aut precibus.
Cur gladium tua dextra gerit, cur leva bilancem?
Ponderat hec caſſa, percutit ille reos.
Illud quoque Mart. Lib. 6.
Pauca forem nuper cum millia forte rogarerem.
Ille dabit, dixit, qui mibi tempia dedit.
Tempia quidem dedit ille foris, sed millia nobis
Nulla dedit: pudet, hea! pauca rogaſſe forem.
* * * *